Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 204/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a possibilidade de criar o espaço Bauernmalerei, bem
como a criação da ação de valorização da técnica de pintura Bauernmalerei e reconhecimento da
mesma como artesanato  típico  do  município  de  Domingos  Martins,  criando também o selo de
autenticidade do espaço do Bauernmalerei.

A técnica Bauernmalerei chegou ao Brasil com os imigrantes alemães e considerando a importância
do artesanato germânico para o município, a proposição tem como objetivo atender a solicitação do
grupo  de  pintores  da  técnica,  onde  as  finalidades  consistem  na  promoção,  valorização,
fortalecimento do fazer artístico, além de trazer o conhecimento da pintura para Domingos Martins,
que é uma cidade turística, o que torna importante o incentivo ao artesanato, no qual a atividade se
torna  geradora de emprego e renda.  Considerando ainda,  a  necessidade de um ponto de  apoio
permanente onde os produtos possam ser expostos e comercializados, possibilitando êxito desse
movimento.

Para contribuir com os estudos e possível elaboração de proposta na modalidade de Projeto de Lei a
ser  encaminhada  a  essa  câmara,  tomamos  a  liberdade  de  encaminhar  conforme  anexados  os
Anteprojetos de Lei n°s 1 e 2 relacionados ao tema apresentado.

Sala das Sessões, 15 de março de 2017.

                            JOSÉ GAGNO
  1º Vice-Presidente

                   JULIO MARIA CHRIST
Presidente

                  HELOISIO RODRIGUES ALVES
                             1º Secretário

                   ROGÉRIO MANZOLI
2º Vice-Presidente

    MANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS JÚNIOR
 2º Secretário

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

	Presidente